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전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 3,483,502,000

제2022학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 2,891,412,000원"을 "세입 · 세출 각각 3,483,502,000원"으로 한다.

2김봉래 2022년 04월 13일 13시 59분 18초 전라북도교육청 전주화정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,483,502 2,891,412 592,090 20.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 18,065 0.5

학생복지/교육격차 해소 19,135 1,291,124 37

기본적 교육활동 137,072 571,327 16.4

선택적 교육활동 194,358 838,289 24

교육활동 지원 189,300 293,381 8.4

학교 일반운영 60,041 467,255 13.4

학교 재무활동 -7,816 4,061 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 705,438 2,633,691 75.6

이전수입 기타이전수입 21,400 21,400 0.6

자체수입 학부모부담수입 -131,580 813,079 23.3

자체수입 행정활동수입 200 3,700 0.1

기타수입 전년도이월금 -3,368 11,632 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,655,091 1,928,253 726,838

1.지방교육행정기관이전수입 2,633,691 1,928,253 705,438

1.교육비특별회계전입금수입 2,633,691 1,928,253 705,438

1.교육비특별회계전입금 2,633,691 1,928,253 705,438

1.학교운영비전입금 1,102,063 1,102,063 0

2.목적사업비전입금 1,531,628 826,190 705,438
학교자치복합공간 조성 지원비 : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

42,600,000원 * 1교 =
42,600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 지원금 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)상반기 방과후학교 운영비 : 

22,680,000원 * 1교 =
22,680,000

(성립전_1추)교통 학부모안전도우미 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

43,217,000원 * 1교 =
43,217,000

학교폭력 예방교육 운영학교 : 7,000,000원 * 

1교 =
7,000,000

전자태그 기반 물품관리 운영학교 : 

13,065,000원 * 1교 =
13,065,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사  : 6,848,000원

 * 1교 =
6,848,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 26,228,000

원 * 1교 =
26,228,000

(성립전_1추)스포츠강사  인건비 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사  인건비 : 16,740,000

원 * 1교 =
16,740,000

(성립전_1추)방과후연계형 돌봄 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)돌봄교실(오후) 운영비 : 

59,760,000원 * 1교 =
59,760,000

(성립전_1추)AI 데이터 리터러시 모델학교 운

영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호) 인건비 :

 17,659,000원 * 1교 =
17,659,000

청소원 인건비 : 18,089,000원 * 1교 = 18,089,000

(성립전_1추)책 읽는 교실 운영비 : 4,400,000

원 * 1교 =
4,400,000

학교 바닥놀이길 조성 : 9,900,000원 * 1교 = 9,900,000

청소원 인건비(맞춤형복지비) : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

15,900,000원 * 1교 =
15,900,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 7,950,000원 * 1교 =
7,950,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정(특수) 전담인

력 인건비 : 14,211,000원 * 1교 =
14,211,000

학교흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

기관부담금 : 2,972,000원 * 1교 =
2,972,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정규교사(시간

제강사) 인건비 : 1,344,000원 * 1교 =
1,344,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 25,195,000원 * 1교 =
25,195,000

(성립전_1추)코로나19 신속항원검사키트 분배

작업비 : 1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

학교 생태체험학습장 조성비 : 55,000,000원 *

 1교 =
55,000,000

학교시설환경개선 사업비 : 28,000,000원 * 1

교 =
28,000,000

교육환경개선사업(임시교사동 도서구입) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)제103회 전국동계체육대회 유공자

 포상금 : 200,000원 * 1교 =
200,000

우수농축수산물부식비 지원 : 6,956,000원 * 1

교 =
6,956,000

(성립전_1추)3~5월 방과후학교 자유수강권 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

친환경농산물 지원 : 44,459,000원 * 1교 = 44,459,000

(성립전_1추)1학기 방역활동도우미 인건비 : 

92,783,000원 * 1교 =
92,783,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천 지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 지

원비 : 7,320,000원 * 1교 =
7,320,000

맞춤형 관계소통 프로그램 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 9,732,000원 * 1교 =
9,732,000

상반기 토요스포츠데이 운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

2.기타이전수입 21,400 0 21,400

1.기타공공이전수입 21,400 0 21,400

1.기타공공지원금 21,400 0 21,400

1.기타공공지원금 21,400 0 21,400
(성립전_1추)전주다움교육과정 운영 학년 지원

비 : 21,300,000원*1교=
21,300,000

(성립전_1추)유치원 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*1회=
100,000

2.자체수입 816,779 948,159 -131,380
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 813,079 944,659 -131,580

1.수익자부담수입 813,079 944,659 -131,580

1.급식비 85,239 216,819 -131,580

1.급식비 85,239 85,239 0

2.우유급식비 0 131,580 -131,580 우유급식비 : (0원) - 131,580,000원 = -131,580,000

2.방과후학교활동비 546,700 546,700 0

1.방과후학교활동비 546,700 546,700 0

3.현장체험학습비 107,240 107,240 0

1.현장체험학습비 107,240 107,240 0

4.청소년단체활동비 8,500 8,500 0

1.청소년단체활동비 8,500 8,500 0

5.졸업앨범비 15,000 15,000 0

1.졸업앨범비 15,000 15,000 0

6.돌봄활동운영비 50,400 50,400 0

1.돌봄활동운영비 50,400 50,400 0

2.행정활동수입 3,700 3,500 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 11,632 15,000 -3,368

1.전년도이월금 11,632 15,000 -3,368

1.순세계잉여금 11,632 15,000 -3,368

1.순세계잉여금 11,632 15,000 -3,368
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,632 15,000 -3,368
초등순세계잉여금 : (10,685,810원*1회) - 

15,000,000원 =
-4,314,000

유치원순세계잉여금 : 946,000원*1회= 946,000

세입합계 3,483,502 2,891,412 592,090

7김봉래 2022년 04월 13일 13시 59분 19초 전라북도교육청 전주화정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,065 18,065 0

1.기타 교직원보수 825 825 0

1.교직원대체인건비 825 825 0

1.[초]직원대체인건비 825 825 0

1.기간제직원인건비 825 825 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,240 17,240 0

1.교직원역량강화 12,140 12,140 0

1.[초]직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]자율연수 10,540 10,540 0

1.일반수용비 10,040 10,040 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.[초]동호회지원 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,291,124 1,271,989 19,135

1.급식 관리 972,093 1,050,221 -78,128

1.학교급식운영 972,093 1,050,221 -78,128

1.[초]급식재료구입비 894,833 843,418 51,415

1.급식용식재료비 894,833 843,418 51,415 친환경농산물지원금 : 444,590원*100일= 44,459,000

우수농축수산물부식비지원금 : 69,560원

*100일=
6,956,000

2.[초]우유급식비 0 131,580 -131,580

1.우유급식비 0 131,580 -131,580
급식용 우유대금 : (0원) - 131,580,000원

 =
-131,580,000

3.[초]급식운영비 68,011 68,011 0

1.일반수용비 49,991 49,991 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.연료비 13,000 13,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]대체인건비 212 212 0

1.기간제직원인건비 212 212 0

5.[초]급식운영비(자체) 9,037 7,000 2,037

1.무기계약직원인건비 4,037 2,000 2,037
조리종사원 인건비(추가분) : 2,037,000원

*1회=
2,037,000

2.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 175,783 78,520 97,263

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 156,948 59,685 97,263

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 21,285 21,285 0

1.학생복지비 21,285 21,285 0

3.[초]보건실운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 4,300 4,300 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교 운영비(국고)2,500 0 2,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 흡연예방 강사비 : 50,000원*30학급= 1,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
흡연예방 뮤지컬 관람료 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

5.[초]감염병예방관리 30,800 30,800 0

1.학생복지비 30,800 30,800 0

6.[초]코로나 19 대응 방역활동도우미 인건비(목)92,783 0 92,783

1.기간제직원인건비 84,291 0 84,291
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

16,858,200원*5월=
84,291,000

2.기간제직원법정부담금 8,492 0 8,492
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 1,698,270원*5월=
8,492,000

7.[초]코로나19 신속항원검사키트 분배작업비(목)1,980 0 1,980

1.기간제직원인건비 540 0 540
(성립전_1추)키트분배작업 인건비 : 

10,000원*54시간=
540,000

2.급식용식재료비 97 0 97
(성립전_1추)부대경비(급식비) : 48,500원

*2회=
97,000

3.학생복지비 1,343 0 1,343
(성립전_1추)방역물품구입 : 1,343,000원

*1회=
1,343,000

2.학교환경위생관리 18,835 18,835 0
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1.[초]먹는물관리 16,980 16,980 0

1.일반수용비 16,980 16,980 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0

3.학생복지 143,248 143,248 0

1.학생복지운영 143,248 143,248 0

1.[초]졸업앨범제작 15,750 15,750 0

1.교육운영비 15,750 15,750 0

2.[초]학생교과서구입 127,498 127,498 0

1.교육운영비 127,498 127,498 0

3.기본적 교육활동 571,327 434,255 137,072

1.교과 활동 290,830 198,023 92,807

1.교과활동지원 102,287 87,287 15,000

1.[초]학습준비물구입 66,240 66,240 0

1.학습준비물 66,240 66,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 15,157 15,157 0

1.교육운영비 15,157 15,157 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

5.[초]교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,800 0 12,800
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*주8시

간*25주=
12,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교재교구비 : 30,000원*20명

*2권=
1,200,000
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(성립전_1추)간식비 : 2,000원*20명*25주= 1,000,000

2.과학 교과활동 37,300 37,300 0

1.[초]교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.[초]학습준비물지원 17,100 17,100 0

1.학습준비물 16,400 16,400 0

2.비품구입비 700 700 0

3.[초]STEAM DAY 운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.[국고]체육 교과활동 73,007 11,200 61,807

1.[초]교과운영 11,500 11,200 300

1.교직원복지비 1,500 1,200 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목) : 

300,000원*1명*1회=
300,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]수상안전교육 43,217 0 43,217

1.교육운영비 43,217 0 43,217 (성립전_1추)강습료 : 40,000원*210시간= 8,400,000

(성립전_1추)수영용품 : 62,173원*560명= 34,817,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 16,840 0 16,840

1.기간제교원인건비 15,240 0 15,240
(성립전_1추)명절휴가비(소급분) : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,000,000원*1명*6월=
12,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*1명*6월=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

700,000원*1명*2회=
1,400,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

450,000원*1명*2회=
900,000

2.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

266,600원*1명*6월=
1,600,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비-국고2)550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

5.[초]토요스포츠데이 운영(목) 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 강사수당 : 30,000원*2시간*15주= 900,000

4.예술 교과활동 3,300 3,300 0
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1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 6,520 6,520 0

1.[초]교과운영 6,520 6,520 0

1.교육운영비 6,520 6,520 0

6.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

2.비품구입비 570 570 0

7.유치원 교과활동 60,216 44,216 16,000

1.[유]교무학사운영 12,848 12,848 0

1.교육운영비 8,680 8,680 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 3,968 3,968 0

2.[유]교직원연수 2,340 2,340 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.운영수당 600 600 0

3.[유]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유]교육과정편성지원 308 308 0

1.일반수용비 70 70 0

2.일반업무추진비 238 238 0

6.[유]원아복구입 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 원아복 구입 : (0원) - 2,000,000원 = -2,000,000

김봉래 2022년 04월 13일 13시 59분 19초 12 전라북도교육청 전주화정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[유]특수교육 5,600 5,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 400 400 0

8.[유]독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

9.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[유]자율활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

11.[유]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

12.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 9,680 9,680 0

1.기간제교원인건비 9,680 9,680 0

13.[유]시간제기간제교사인건비 840 840 0

1.기간제교원인건비 840 840 0

14.[유]환경용품 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000
환경용품구입 : (500,000원*6회) - 

1,000,000원 =
2,000,000

15.[유]누리과정 무상교육비 15,900 0 15,900

1.교육운영비 15,900 0 15,900
(성립전_1추)체험학습 지원 : 20,000원*54

명*6회=
6,480,000

(성립전_1추)교육활동 준비물 : 822,000원

*10회=
8,220,000

(성립전_1추)급간식 : 400,000원*3개월= 1,200,000

16.[유]유치원 교육실습생 운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)현장실습 준비물 : 100,000원

*1회=
100,000

8.정보교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]SW-AI교육교구 구입지원(경상) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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2.[초]코딩수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 280,497 236,232 44,265

1.자율활동 75,445 73,780 1,665

1.[초]학생회활동지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0
고학년 학급자치 운영물품 : (100,000원

*32학급 ) - 3,300,000원 =
-100,000

저학년 학급자치 운영물품 : (50,000원*31

학급 ) - 1,600,000원 =
-50,000

전교학생회 운영물품 : (255,000원*10회 )

 - 2,400,000원 =
150,000

2.[초]학급교육활동경비 18,900 18,900 0

1.교육운영비 18,900 18,900 0

3.[초]체육대회 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0

4.[초]다문화체험 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

5.[초]신문제작 4,828 4,828 0

1.교육운영비 4,828 4,828 0

6.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

7.[초]리더십캠프 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

8.[초]학교자율선택과제운영(독서교육)16,000 16,000 0

1.운영수당 900 1,050 -150
저자와의 만남 강사료 : (0원) - 

1,050,000원 =
-1,050,000

여름독서 캠프 강사비 : 100,000원*3명*3

회=
900,000

2.교육운영비 15,100 14,950 150 책놀이 운영용품 : (0원) - 5,280,000원 = -5,280,000

북아트 운영용품 : (0원) - 1,800,000원 = -1,800,000

저자와의 만남 운영용품 : (0원) - 

570,000원 =
-570,000

인터넷서점나들이 : (0원) - 3,300,000원 

=
-3,300,000
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우리 반 도서관 만들기 : (0원) - 

3,000,000원 =
-3,000,000

월별 독서교육 활동 운영비 : 100,000원*6

회=
600,000

학년별 맟춤 독서프로그램(1~4학년) : 

125,000원*42학급*1회=
5,250,000

학년별 맟춤 독서프로그램(5~6학년) : 

324,000원*21학급*1회=
6,804,000

여름독서 캠프 운영비 : 482,000원*3회= 1,446,000

9.[초]과학탐구대회운영 692 692 0

1.교육운영비 692 692 0

10.[초]학교자율선택과제운영(환경교육)7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

11.[초]공학체험활동 1,665 0 1,665

1.운영수당 450 0 450 강사비 : 150,000원*3학급= 450,000

2.교육운영비 1,215 0 1,215 재료비 : 25,300원*48명= 1,215,000

2.현장체험학습활동 167,024 124,424 42,600

1.[초]수학여행 44,160 1,560 42,600

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 42,600 0 42,600 교외 체험학습비 : 65,500원*284명*2회= 37,204,000

교내 체험학습비 : 19,000원*284명= 5,396,000

2.[초]현장학습 112,460 112,460 0

1.여비 5,220 5,220 0

2.교육운영비 107,240 107,240 0

3.[초]119안전체험 10,404 10,404 0

1.여비 504 504 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

3.동아리활동 30,728 30,728 0

1.[초]동아리활동 21,200 21,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.학생복지비 18,600 18,600 0
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2.[초]청소년단체활동 9,180 9,180 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학생복지비 9,150 9,150 0

3.[초]방송부 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0

4.진로활동 7,300 7,300 0

1.[초]진로체험활동 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

4.선택적 교육활동 838,289 643,931 194,358

1.방과후학교 운영 801,648 607,490 194,158

1.방과후학교운영 595,098 546,700 48,398

1.[초]교과프로그램 546,700 546,700 0

1.운영수당 387,200 387,200 0

2.교육운영비 159,500 159,500 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,398 0 7,398

1.무기계약직원인건비 6,713 0 6,713
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명*1회=
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

960,500원*1명*6월=
5,763,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 100,000원*1명*1월=
100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 정기상여금

 : 150,000원*1명*2회=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 685 0 685
(성립전_1추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 114,160원*1명*6월=
685,000

3.[초]방과후학교 자유수강권(목) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

250,000원*44명=
11,000,000

4.[초]방과후학교 운영비(목) 22,680 0 22,680

1.일반수용비 9,590 0 9,590
(성립전_1추)복사기 임대료 : 180,000원

*12회=
2,160,000

(성립전_1추)운영 프로그램 사용료 : 

150,000원*12회=
1,800,000

(성립전_1추)방과후 운영물품 구입비 : 

1,407,500원*4회=
5,630,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*3시간

*5회=
150,000

3.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*5회= 6,000,000
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4.교육운영비 4,160 0 4,160
(성립전_1추)프로그램 물품구입비 : 

130,000원*32실*1회=
4,160,000

5.기간제직원법정부담금 1,980 0 1,980
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

110,000원*18회=
1,980,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 200,000

원*4회=
800,000

5.[초]특수교육대상자 방과후지원비(목)7,320 0 7,320

1.교육운영비 7,320 0 7,320
(성립전_1추)교내 방과후활동비 : 56,660

원*2명*9개월=
1,020,000

(성립전_1추)교외 방과후활동비 : 100,000

원*7명*9개월=
6,300,000

2.돌봄교실운영 144,488 50,400 94,088

1.[초]돌봄교실운영 114,960 50,400 64,560

1.일반수용비 2,082 0 2,082
(성립전_1추)시설보수비 : 30,000원*6실*2

회=
360,000

(성립전_1추)정수기 렌탈비 : 28,700원*5

대*12회=
1,722,000

2.운영수당 39,352 0 39,352
(성립전_1추)외부프로그램 강사비 : 

32,000원*4명*6시간*45주=
34,560,000

(성립전_1추)대체인력 강사비 : 10,000원

*20시간*2회=
400,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실 봉사자 인건

비 : 9,150원*1명*480시간=
4,392,000

3.교육운영비 73,526 50,400 23,126
(성립전_1추)학습자료 구입비 : 298,860원

*6실*12회=
21,518,000

(성립전_1추)교육용 소모품 : 200,000원*6

실*1회=
1,200,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실 학습자료 구

입비 : 204,000원*1실*2회=
408,000

2.[초]돌봄전담사운영 29,528 0 29,528

1.무기계약직원인건비 26,418 0 26,418
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,195,440원*6명*3월=
21,518,000

(성립전_1추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

100,000원*6명*1회=
600,000

(성립전_1추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*6명*1회=
3,300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,110 0 3,110
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

172,770원*6명*3회=
3,110,000

3.유치원방과후과정운영 62,062 10,390 51,672

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,511 0 29,511

1.기간제교원인건비 26,539 0 26,539
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 인

건비 : 4,199,160원*6개월=
25,195,000

(성립전_1추)유치원 정규교사(시간제강사)

 인건비 : 224,000원*6월=
1,344,000

2.기간제교원법정부담금 2,972 0 2,972
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 기

관부담금 : 495,290월*6월=
2,972,000

2.[유]방과후운영비(자체) 2,020 2,020 0
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1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.[유]유치원 방과후(특수) 전담사 운영14,211 0 14,211

1.기간제교원인건비 12,860 0 12,860
(성립전_1추)유치원(특수) 시간제기간제교

원 인건비 : 2,143,230원*6월=
12,860,000

2.기간제교원법정부담금 1,351 0 1,351 (성립전_1추)기관부담금 : 225,160원*6월= 1,351,000

4.[유]누리과정 방과후과정 7,950 0 7,950

1.운영수당 3,264 0 3,264
(성립전_1추)특성화 강사비 : 96,000원*34

회=
3,264,000

2.교육운영비 4,686 0 4,686 (성립전_1추)급간식 : 913,000원*3개월= 2,739,000

(성립전_1추)교육활동 준비물 : 194,700원

*10회=
1,947,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비8,370 8,370 0

1.교육운영비 8,370 8,370 0

2.독서활동 30,869 30,869 0

1.독서활동운영 30,869 30,869 0

1.[초]도서구입 20,529 20,529 0

1.교육운영비 1,309 1,309 0

2.도서구입비 19,220 19,220 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]책꾸러미지원 9,540 9,540 0

1.교육운영비 9,540 9,540 0

3.교기육성 200 0 200

1.교기운영 200 0 200

1.[초]제103회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목)200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)유공자 포상금(선수) : 

100,000원*2명=
200,000

4.기타 선택적 교육활동 5,572 5,572 0

1.기타선택적교육운영 5,572 5,572 0

1.[초]텃밭교육 5,572 5,572 0

1.교육운영비 5,572 5,572 0

5.교육활동 지원 293,381 104,081 189,300
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1.교무업무 운영 43,014 40,514 2,500

1.교무학사운영 43,014 40,514 2,500

1.[초]교무학사운영 3,873 3,873 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,373 1,373 0

2.[초]입학식 및 졸업식 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0

3.[초]환경정리 11,920 11,920 0

1.일반수용비 11,920 11,920 0

4.[초]인권교육운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

5.[초]인성교육운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

6.[초]교육과정편성지원 7,041 7,041 0

1.교육운영비 7,041 7,041 0

7.[초]교사교육과정 운영 지원(목) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,630 0 1,630
(성립전_1추)운영물품 구입 : 163,000원

*10회=
1,630,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)교원연수 강사료 및 원고료 :

 250,000원*2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 370 0 370 (성립전_1추)협의회비 : 74,000원*5회= 370,000

2.생활지도운영 33,507 20,307 13,200

1.학생생활상담지도 9,800 7,600 2,200

1.[초]학생생활지도 운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]녹색어머니회 2,700 500 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)학부모안전도우미회(교통) 운

영비(목적) : 22,000원*10종*10개월=
2,200,000

2.운영수당 500 500 0

3.[초]상담실운영비 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 23,707 12,707 11,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.[초]안심알리미서비스 11,107 11,107 0

1.일반수용비 11,107 11,107 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,600 0 6,600
예방교육 역할극 강사비 : 200,000원*11학

급*3회=
6,600,000

2.교육운영비 400 0 400 운영물품  : 400,000원*1회= 400,000

4.[초]관계소통프로그램운영비(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 개인상담 강사비 : 100,000원*3명*5회= 1,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
학급 관계소통프로그램 운영물품 : 50,000

원*10학급*4회=
2,000,000

학급 다모임 운영물품 : 30,000원*5학급*2

회=
300,000

학급 다모임 간식비 : 40,000원*5학급*1회

=
200,000

3.연구학교 운영 30,700 0 30,700

1.연구학교운영 30,700 0 30,700

1.[초]전주다움교육과정운영(목) 21,300 0 21,300

1.운영수당 13,056 0 13,056
(성립전_1추)강사비(1학년) : 32,000원*11

학급*12회=
4,224,000

(성립전_1추)강사비(2학년) : 32,000원*10

학급*7회=
2,240,000

(성립전_1추)강사비(4학년) : 32,000원*11

학급*6회=
2,112,000

(성립전_1추)강사비(5학년) : 32,000원*10

학급*14회=
4,480,000

2.여비 1,570 0 1,570
(성립전_1추)강사 교통비(1학년) : 10,000

원*46회=
460,000

(성립전_1추)강사 교통비(2학년) : 10,000

원*21회=
210,000

(성립전_1추)강사 교통비(4학년) : 10,000

원*20회=
200,000

(성립전_1추)강사 교통비(5학년) : 10,000

원*70회=
700,000

3.교육운영비 5,484 0 5,484
(성립전_1추)운영물품 구입(1학년) : 

1,000원*300명=
300,000

(성립전_1추)운영물품 구입(2학년) : 

8,000원*270명=
2,160,000

(성립전_1추)운영물품 구입(4학년) : 

10,080원*300명=
3,024,000
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4.목적사업업무추진비 1,190 0 1,190
(성립전_1추)협의회비(1학년) : 129,000원

*4회=
516,000

(성립전_1추)협의회비(2학년) : 65,000원

*6회=
390,000

(성립전_1추)협의회비(4학년) : 82,000원

*2회=
164,000

(성립전_1추)협의회비(5학년) : 60,000원

*2회=
120,000

2.[초]책읽는교실운영(목) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 730 0 730
(성립전_1추)운영물품 구입(3학년) : 

5,000원*146개=
730,000

2.도서구입비 3,670 0 3,670
(성립전_1추)도서구입(3학년) : 10,000원

*137권=
1,370,000

(성립전_1추)도서구입(6학년) : 10,000원

*230권=
2,300,000

3.[초]AI 데이터 리터러시 모델학교 운영(목)5,000 0 5,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교원 연수비 : 50,000원*10명

*1회=
500,000

2.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 250,000원

*6개학년*2회=
3,000,000

(성립전_1추)캠프 운영비 : 550,000원*1회

=
550,000

(성립전_1추)대회 운영비 : 50,000원*10회

=
500,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*5회= 450,000

4.학습지원실 운영 19,260 19,260 0

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 17,900 17,900 0

1.[초]학교정보화지원 17,900 17,900 0

1.교육운영비 15,900 15,900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 166,900 24,000 142,900

1.교육환경개선 166,900 24,000 142,900

1.[초]교육환경개선 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

2.[초]대응투자사업(임시교사동 도서구입(목))20,000 0 20,000
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1.도서구입비 20,000 0 20,000 도서구입 : 10,000원*2,000권= 20,000,000

3.[초]학교생태체험학습장조성(목) 55,000 0 55,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 생태체험교육비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.시설비 52,000 0 52,000
학교생태체험학습장 조성 : 52,000,000원

*1식=
52,000,000

4.[초]학교자치복합공간 조성(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,200 0 20,200
학교자치복합공간 조성 시설비 : 

20,200,000원*1식=
20,200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 9,300 0 9,300 비품구입 : 465,000원*10종*2회= 9,300,000

5.[초]학교시설환경개선(목) 28,000 0 28,000

1.일반수용비 28,000 0 28,000 안전 난간 설치 : 28,000,000원*1식= 28,000,000

6.[초]바닥놀이길조성(목) 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900 바닥놀이길 조성 : 9,900,000원*1식= 9,900,000

6.학교 일반운영 467,255 407,214 60,041

1.학교기관 운영 135,407 107,070 28,337

1.부서기본운영 84,614 84,614 0

1.[초]교장실운영 20,278 20,278 0

1.일반업무추진비 15,262 15,262 0

2.직책급업무수행경비 5,016 5,016 0

2.[초]행정실운영 60,856 60,856 0

1.일반수용비 38,216 38,216 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 400 400 0

4.여비 21,000 21,000 0

5.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지비 280 280 0
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2.병설유치원기본운영 23,402 22,456 946

1.[유]유치원 시설장비유지 14,080 13,134 946

1.일반수용비 7,384 6,438 946
기자재 및 소규모수선 : (982,000원*3회) 

- 2,000,000원 =
946,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0

4.기타공공요금 3,000 3,000 0

2.[유]유치원운영 6,256 6,256 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.[유]보건안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[유]감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[유]먹는물관리 766 766 0

1.일반수용비 766 766 0

3.행정지원인력운용 27,391 0 27,391

1.[초]사회복무요원인건비 27,391 0 27,391

1.기간제직원인건비 27,391 0 27,391
(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 

인건비 : 735,790원*2명*12월=
17,659,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동지

원) 인건비 : 811,000원*1명*12월=
9,732,000

2.시설 장비 유지 327,248 295,544 31,704

1.학교시설장비유지 327,248 295,544 31,704

1.[초]공공요금및제세공과금 75,592 75,592 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 25,800 25,800 0

3.연료비 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 17,392 17,392 0

2.[초]시설관리용역 14,940 14,940 0
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1.일반수용비 14,940 14,940 0

3.[초]시설일반관리 118,587 118,587 0

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0

2.일반수용비 114,963 114,963 0

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 13,052 13,052 0

1.일반수용비 13,052 13,052 0

5.[초]당직관리 41,570 41,570 0

1.무기계약직원인건비 35,800 35,800 0

2.일반수용비 3,850 3,850 0

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

6.[초]청소관리 50,442 31,803 18,639

1.무기계약직원인건비 46,842 28,203 18,639 청소원인건비 : 1,553,250원*1명*12월= 18,639,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

7.[초]전자태그 기반 물품관리(목) 13,065 0 13,065

1.일반수용비 8,065 0 8,065
전자태그 기반 물품 관리비 : 1,613,000원

*5종=
8,065,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 발행기 외 1종 구입 : 2,500,000원*2대= 5,000,000

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 400 400 0
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7.학교 재무활동 4,061 11,877 -7,816

1.예비비 4,061 11,877 -7,816

1.예비비 4,061 11,877 -7,816

1.[초]예비비 4,061 11,877 -7,816

1.예비비 4,061 11,877 -7,816
예비비 : (4,061,000원*1회) - 11,877,000

원 =
-7,816,000

세출합계 3,483,502 2,891,412 592,090
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